
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 90 
din 30.05.2023 

pentru aprobarea Regulamentului privind funcționarea și exploatarea sistemului de supraveghere video pe raza 
orașului Șimleu Silvaniei 

 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere: 

-      Referatul de aprobare nr.6512/2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-      Raportul de specialitate nr.6513/2023 al Serviciului Poliția Locală; 
-      Anunțul nr. 6593/10.04.2023 privind privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
-      Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-     Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, 
tineret şi sport; 
-    Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 
-  Legii nr. 333 din 8 iulie 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor - republicare*) 
- Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia 
datelor). 
- Legii nr. 155 din 12 iulie 2010 a poliţiei locale - republicare*) 
- Ordinului nr. 60 din 2 martie 2010 privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii şi siguranţei publice 
- Hotărârii nr. 1332 din 23 decembrie 2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale. 
- Hotărârii nr. 301 din 11 aprilie 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor. 
- Norma metodologică de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor din 
11.04.2012; 
- Legii nr.544/2001 actualizată, privind liberul acces la informațiile de interes public. 
- Legii nr. 363 din 28 decembrie 2018 privind protecţia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
către autorităţile competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, urmăririi penale şi combaterii infracţiunilor sau al 
executării pedepselor, măsurilor educative şi de siguranţă, precum şi privind libera circulaţie a acestor date. 
-art. 129, alin. 1, alin.2 , lit. a) și d), art.7, lit.g) și n) din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.1 și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

  Art.1.  Se aprobă Regulamentul privind funcționarea și exploatarea sistemului de supraveghere video pe raza orașului 
Șimleu Silvaniei. 
 

Art.2. Cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu Silvaniei, 

prin Serviciul Poliția Locală. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu :   

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Serviciul Poliția Locală ; 
-Biroul juridic și contencios administrativ; 
-Birou financiar, contabilitate, buget și CFP; 



-Biroul administrativ; 
-Administrator public; 

                            -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.05.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 16 voturi „pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 voturi “abţineri”, din 

totalul de 16  consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

